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Цетиње, 30. новембра
На политичко.м небу никако да 

се разведри. Густи се облаии купе, 
сударају, витлају и бацају из себе 
силне варннце, који сваког тренут- 
ка пријете да из заглушене тутња- 
ве не грмне гром и не запали све.

Трзавпцама никада краја. Тако 
у Европи, па тако и у Африци и 
у Азији. Мароканско питање још 
није скинуто с дневног реда, а на- 
рочито пошљедице његове нијесу 
мимоишле са чашом пуне грчине. 
У Триполису и Ћиренаицп још се 
пролијева крв. У Персији тек шго 
није потекла. У Кини бјесни силна 
револуција, која је сада захватила 
и Монголију. У Португалу грађан- 
ски рат једнако је на дневном ре- 
ду, па свакако да та грка чаша 
неЕе да мимоиђе и њену сусјетку 
Шпанију. Већ о другим политичким 
догађајима и да не говоримо.

Као што се види, политичка ат- 
мосфера је пуна експлозива и није 
никакво изненађење када би све у 
једно праснуло. Само једне искра 
и пожар је неизбјежан. Критпчније 
ситуације скоро није било.

Па и поред свега тога што по 
литичка међународна ситуација није 
скоро овако рђаво стојала, опет 
нема дана а да не избије по који 
велики политички догађај или пи- 
тање на површину. Све би се рек- 
ло што је општа опасност ближе, 
да су духови све више узбуђенији, 
нервознији и одлучнији. Као веле, 
кад се задимило, нека се пуши!

У томе густом и испреплетеном 
сплсту, замршених великих поли- 
тичких питања и судбоносних до- 
гађаја сада на површпну избија и 
питање о Дарданелима. Кажу да 
га је покренула Русија, за коју јав- 
љају да је од Турске тражила да 
отвори Босфор и Дарданеле рат- 
ним бродовима страних држава. 
Ова вијест није још потврђена, али 
страни листови категорички тврде, 
да је руска нота по тој ствари 
Турској већ упућена. Шта све са- 
држи ова нота и за чим иде, није 
познато. Исто тако не зна се ни 
то, да ли је то Русија учинила на 
своју руку или у договор}' с киме. 
Главно је само го, ако се смије 
вјеровати тврђењу стране штампе, 
да је то гштање покренуто.

У нрви мах покретање овог пи- 
тања од стране Русије изгледа да 
је то пренагљен корак, али кад се 
уђе у суштину његову видјеће се, 
да оно има и својих оправданих 
разлога а особито с обзиром на по- 
шљедње догађаје.

Дарданелско питање дубоко за- 
сијеца у интересе Русије. За њу је 
то животно питање. Зато га је о- 
на и раније покретала, али безус- 
пјешно, јер је наилазила на јак 
отпор нарочито код оних с којима 
није стојала у добрим односима. 
Сада су прилпке много повољније 
по њу, јер стоји у пријатељским 

односима баш с онима који у овом 
питању воле пресудну ријеч.

И код таквог стања ствари не 
може се ни замислити, ако већ та- 
ква одлука Русије постоји, да о 
томе нема пристанак Енглеске и 
Француске. Значи, да је за то при- 
добила и једну и другу и онда је 
сасвијем разумљиво што постоји 
оправдана нада, да ће се Турска 
повиновати овоме захтјеру и дозво- 
лити ратним бродовима слободан 
пролаз кроз Дарданеле, чиме би 
Русија веома много добила и ста- 
вила у акцију до сада пасивну своју 
црноморску флоту, која би одмах 
послије тога постала уз енглеску 
флоту одлучан факгор у Средозем- 
ном Мору.

Шго је у овој ствари најзначај- 
пије и за нас најглавније то је, што 
би тиме руски утицај на Балкану 
знатно порастао и био много пре- 
суднији него да сада што је.

И само то, па је довољно да 
пожелимо да се од ријечи пређе 
на дјело.

Цетиње, 30, новембра 
У бечком парламепту изјавио се предсједппк 

Сплвестер. 13 су стигла лва толограма о догађајнма 
у Персији јодап од персием: колопије у Ца- 
риграду, а други пз Техераиа. У телеграмоа се 
ула;ке прогест противу акцпб- 1’уеије у Нерспјп.

Из Пеп1то јавл.ају. да је еав труд око епоразума 
пзмеђу г.л.це н опл.1пци;е ппо \аа.|удап. 1’адпп 
програм угарског сабора нпје се могао утврдпти, 
јер влада иије могла пристати на захтјеве опо- 
зпције. *

Персиска влада упутила је руском цару теле- 
грам, у коме апелује па и.егову доброту п моли, 
да очува Персију од понпжеп.а, На крају ове 
молбе персиска влада је пзразила жељу. да се 
перспско руски еукоб преда пзабрапом хатком суду.

Бпршевија Вједомоети и Јутро Руспји ја- 
вл.ају да ће рускп мпппстар спол.нпх послова, 
( асопов, којп ее сада бавп у Паризу, крепутп у 
важној политичкој мнспји у Лондоп. Тпче се дар- 
данплеког пптап.а и заузећа Перспје.*

Из Пекппга јављају, да је у Мопголнји бук- 
пула бупа. Бунтовницп су поубијали еве кине- 
ске чиновнпке п листом се дигли па оружје.

Аустриска алада у парламенту
— У аустриском парламенту сее више запиње
Како кога дана стање аусгриске владе 

у парламенту све је горе. И сад је онет 
јако уздрмано.

Аустриски нарламенат у томе је в;ерно 
огледало стања у цијелој монархији.

Док је за неко вријеме било наде, да 
Бе се нрилике у аустриском парламенгу 
побољшати, сада се опет јавља, да су 
се прилике погоршале. Већ се данас мо- 
же сигурно тврдити, да парламент неђе 
моћи да ријеши ништа више него закон- 
ски предлог о буџетском провизорију, 
о зајму, и избор за аустриску делегацгпу. 
Законски предлози о уређењу чиновнич- 
ких нрихода, о санирању државних фи- 
нансија, о локалним желЈезницама и во- 
доградњама једино Бе се изнијети пред 
парламенат.

Уза све то минисгар предсједник гроф 
Шгирг врло је одважан човјек. Док се 
његови предшасгници барон Век и ба- 
рон Бинерт ни|есу усудили да изнесу 
законску оспову о локалним жељезни- 
цама и о водоградњама, дотле гроф 
Штиргне само зато да се одважава, већ 
хоће да протЈра поврх тога још и за- 
конску основу о санирању државних фи- 
нансија. А то није шала. Аустриске др- 
жавне финансије, ако и ншесу лоше. а 
оно нијесу сјајпе. Између државних до- 
ходака и инвесгицаја нема размјере. Ау- 
стриске владе за вољу какве странке или 
ефемерне ситуацнје, обећавају издавати 
ове или оне велике своте, а да за то 

немају још праве слике од куда ће се 
узеги новац. Тако и сада. Законска о- 
снова о водо1 радњама вотирана је већ 
год. 1901. и иовац за њих је вотиран, ну 
водоградње ни|есу се градиле, а новац 
нше на својему мјесту.

Да се пак мора на већи дио од тога 
водо! рађевинског програма т. ј. галичке 
водоградње испунити, то нема сумње, јер 
иначе пољачки клуб излази из владипе 
већине. А за те водоградње треба но- 
ваца. Влада намјерава узети конгоко 
ренгни иредујам уз 5.5 по сго камата, 
говори се и о срећковном зајму итд. 
гако, да се очиго види, да влада мора 
да учини управо неке нужне новчане 
трасанкције, ако хоће да добави новаца.

Све ово не може да добро дјелуЈе на 
финансијално стање државе, све ако ,е 
часком и номожено несташици новаца. 
За то се и држи, да ће владина законска 
основа о санирању државних финансша 
у засједању послије нове године наићи 
на ванредне опреке, тим више, што је го 
санирање учињено аЈ ћов једне политич- 
ке ситуације, а не у интересу државних 
економских пстреба. Поимешше од стра- 
не Чеха и од сгране социјалних дамо- 
крата а и од стране Јужних Словена 
очекује се велики отпор против ове за- 
конске основе.

Министар предсједник гроф Штирг по- 
врх тога имаће послије новога љета још 
и других неприлика, као што је законска 
основа о вошој реформи и социјалном 
осигурању. Кахо ће се министар пред- 
сједник из те ситуације извући, го се за 
сада не може казати, али се држи, да 
ће ситуацију спасти ипак једна рекон- 
сгрукција кабинета.

Прашка „Унион“ јавља, да се у одлуч- 
ннм парламентарним круговима одлучило 
провесги што прије реформу пословника. 
Одбор за реформу пословника наставиће 
своје сједнипе. У њима ће се најприје 
претресати питање хоће ли се у великој 
дворани парламента подигнути говорнич- 
ка трибуна. Већина је заступника у томе 
одбору за овај предлог. Надаље се ми- 
сли на то, да влада одговори на све 
интерпелације као у енглеском парламен- 
ту. Само с тиме би силна слобода го- 
вора и образложење предлога, интерпе- 
лација и упита отпала. Као у енглеском 
парламенту, интерпелапти би се ограни- 
чити морали само на најужи садржај 
своје интерпелације, а влади би се да- 
ло право — опет као у енглеском 
парламенгу одговорити са „да“ или 
са „не“, или опет такођер врло кратко 
садржаним говором На ово нитање 
пристала би влада, али неће на то при 
сгати чланови појединих странака, јер је 
ингерпелационо средство једно од нају- 
спјешнијих средстава у парламенту. Што 
се тиче питања паушаловања заступнич- 
ких дневница, то се оно још није кре- 
нуло ни од које стране. Предлаже се, да 
се као у енглеском и у њемачком парла- 
менту издавају свједоџбе о ирисутности. 
које би се онада хонорирале са више 
од К 20.

Политички гласови
Како се савезници воле

Каква л.убав влада у тројном савезу 
види се из овог излагања шго га у ли- 
стовима прочитасмо:

Италија и Аустрија су политички са- 
везници, али се зато мрзе, и гдјегод мо- 
гу, пакосте једна другој. Кад се Игалша 
заплела у рат са Турском због Трипо- 
лиса, Аустрија је послала своје чете на 
талијанску границу, да и тиме посвједочи 
своју велику љубав према Италији. Кад 
је између Њемачке и Француске избио 
сукоб због Марока, онда су они из Беча 
поручили преко листа „Ди Информацион“ 
да неће жртвовати ниједног војника за 
њемачке пустоловине у Мароку. Послије 
постигнутог споразума између Њемачке 
и Француске писао је тај полузванични 
лист, који има везе са бечким дворским 
круговима, да они у Берлину добро од- 
сада пазе и да не траже више сугреба. 
Пораз у питан.у Марока нека их научи 
памеги. Ових дана пишу опет берлин 
ски листови, да ће мораги да одступи 
енглески министар спољних послова Греј 
због тога, што је Њемачкој запријетио 
ратом. На то опет надовезује „Ди Ин- 
формациои“, да ће енглеску владу у том 
питању помагати и опозиција, а завршује 
своје разлагање: „Ако когод мисли, да 

ће енглеско министарство пасти због то- 
га, што у Њемачкој није омиљено. тај 
ће се брзо увјериги, да је био у заблу- 
ди“. Поводом изјаве турског војиог ми- 
нисгра, Махмуд Шефкет паше, да ,е он 
за нриближење Енглеској, коју је изјаву 
парламенг једнодушно одобрио, „Ди Ин- 
формацион“ напада грофа Ерентала, пло 
слшепо иде за Њемачком, због чега >е 
Аустро-Угарска у Турској омрзнуга. Све 
то бива стога, шго се сгавила под бер- 
линско туторство. Докле ће Аустрија да 
се нала.зи у ирисјенку њемачког сунца, 
пига тај лист. Због гога не смије није- 
дан Турчин да изјави, да је за зближење 
с Аустро-Угарском, а кад би гроф Ерепгал 
водио другу полптику, не би тако било. 
Али „Ди Информацион" заборавља, да 
је Њемачка приликом анексије Босне и 
Херцеговине исто тако номагала Аустри- 
Ју. као сада Игалшу, ге да Турци нијесу 
заборавили анексију, а знају и го, да 
Беч хоће да иродре до Солуна.

Како се чланови тројног савеза воле, 
види се по овом писању листа „Ди Ин- 
формаиион“. Онима у Бечу било је пра- 
во, кад је Италија помагала анексију, а 
они би сада да помажу Турску против 
Италије! Али ни то не би помогло, да 
они у Царш раду одсада вјерују Бечу, јер 
знају, какви су бечки планови. „Инфор- 
мацион" је плашио Турке због прибли- 
жења Енглеској, јер ће више изгубити, 
него што јој је отео тројпп савез. Али 
жежен кашу хлади — поручују они из 
Цариграда.

Тако је то!
— Побједнику се увијек даје право —

Готово и неопажено прошло је нешто, 
преко чега се није ии могло ни смјело 
тако олако нроћи, а нарочито на шта 
се није могао тако лако благослов 
изручити. Али, ето, и то је било!

Можда је ко слабо и запазио, да су 
монархије Аустро-Угарска, Њемачка, Ру- 
сија, Игалија н Шпањолска признале 
правни опстанак поргугалске републике. 
Још се ннје утишала узрујаност у ма- 
ломе Португалу; још дркћу за свој оп- 
станак револуционари, који су се крва- 
вим рукама дограбили власги; |ош су 
непрестано у ратној припреми револу- 
ционарне чеге, да угуше устанак, што 
пријеги револуционарном режиму. Пуне 
су тамнице незадовол.них Порту| алаца, 
и на граници се купе оружане чете, да 
провале у земљу и да је ослободе од 
револуционарних гирана.

И у том часу се јављају монархије ци- 
јеле Европе, па шал.у своје дипломате 
револуционарноме диктатору у Лисажону, 
да тамо изЈаве: Европа признаје „репу- 
блику“ португалску и ступа с њоме у 
дипломатске односе. Европа прима на 
знање чин и плод оружане револуније, 
она признаје садашњем терористичком 
режиму право на опстанак и она прелази 
шугке преко свих „немилих појава“ у 
недавној прошлости.

Тако изгледа међународни „морал” у 
пракси. Када се догоди атента! на окру- 
њену главу, или када револуционари 
протјерају в.чадара из земл.е - европски 
монарси се згражају и забрину го ошша- 
вају своје властито пријесгол.е, да ли је 
стало на чврстим ногама. Кад завлада у 
сусједној земл.и улична страховлада, па 
се пролијева људска крв у потоцима, 
пали се. пљачка и руши у другим се 
зем.љама предузимају мјере сигурности, да 
се заштити граница и да се запријече 
сличне сграхоте у властитој земљи А 
када прође прва олуја, и када су улични 
разбојници примили сву власт у руке и 
земљу на свој начин уредили и умириди 
— онда се заборавл.ају сви злочини, 
убиства, отимачине и неправде, - ра- 
чуна се с готовом чињеницом Владари 
пошаљу тамо своје дипломатске заступ- 
нике, да се поклоне побједницима и да 
свечано признају успјех и плод револу- 
ције. Све је опет у реду и међународни 
односи постају опег нормачни.

Овако је ето било с Португалом. На 
брзо ће се исто десити у Шпањолској. 
За тим долази на ред друга. И тако даље.

Ако се никада нијесмо слагали са пи- 
сањем социјалистичке штампе, овај пут 
признајемо, да је главно гласило аустри- 
ске њемачке социјалне демокраиије, „Аг- 
ћепег 2еЈШп^“ писало са свим исправно, 
када је из горњега поступка европских 
монархија изводио своје консеквенц|^,Чла- 



нак социјалистичког органа тако је по- 
учан, да 1а ето преносимо у преводу. 
Под насловом „Признана република" 
пише тај лист:

„Засгупници Аустро-Угарске, Њемачке, 
Игалије, Енглеске и Шианије, обавије- 
стили су лисабонску владу прије неко- 
лико дана, да ове си.че признавају пор- 
тугалску републику. Овако се сухопарно 
јавља из Лнсабона, као да се то само по 
себи разумије; и ниједна од ових монар- 
хија, које сада долазе да признају младу 
републику, неће да ју подс;еги на то, да 
има република свој опстанак да захвали 
револуцији, те да је признање републике 
уједно такођер признања преврата, који 
је у Поргугалу срушио монархију и осно- 
вао републику: признање револуционар- 
ног народног преврата, који је крал>а 
протјерао, баиио династију са пријесто- 
ла и успоставио слободну државу. Када 
смо ми ирошле године писали: Живила 
португалска република! били смо за 
плијењени и бечки земал>ски суд изјавио 
је да наш чланак „погиче, бодри, и по- 
куша завести на неморална и законом 
забрањена дјела те их настоји оправда- 
ти“ „Неморално д:ело“ бијаше револу- 
пија, „законом забрањено дјело" бијаше 
подизање републике! П данас су се сло- 
жили заступници свих европскнх монар- 
хи|а, да ово неморално и законом за- 
брањено д;ело до његове крајње по- 
шљедиие нада све свечано признају!... 
Када су Поргугалци тако неприсгојно 
заборавили на респекг, што је дужан 
сваки пошгени подложник да га нма 
према оному „по милости божјој", те су 
свога господара и крал.а сасвим без 
страха експедирали преко границе, тада 
су били дакако сви моралисти и монар 
хисти силно огорчени, и дрски рево.чу- 
ционарци могли су чуги из цијеле Евро- 
пе, како су врло незахвално и неморално 
радили. Али пошто су Португалнп има- 
ли моћ, да се „свога" крал.а ослободе; 
пошто су имали снаге, да се одбране 
против покушаних монархистичких по- 
буна; пошго су имали снаге да створе 
ренублику, настала је од неморалног 
„Д!ела“ наскоро народоправна чињеница, 
и првобитно проклетство претворило се 
■|гчајем једне 10:111110 у формално и ва- 
л.аио признање. Ста.чо је дакле, као што 
примјер показује, до снаге; ако се има 
снаге, да се невал>али монарх протјера, 
онда буде то заслужно дјело, које бива 
на кра|у још и признањем награђено; 
ако се пак снаге не би имало, било би 
то дакако једно неуспјело подузеће, које 
би могло по импресарије зло испасти. 
Алн снага одлучује; ако ;е она ту, биће 
република брзо примљена као оправдани 
члан, и „револуционарни смрад“, што се 
ње држи, престаје бити запреком и за 
монархисте. — Португал Је малена земља, 
и њезина судбина неће много утицати 
на развитак свијета. Али, ако бијаше ра- 
достан призор, када смо гледали, како 
Португалци у садашње вршеме монар- 
хистичког обожавања ступају на власти 
те ноге, није ништа мање весело легиги- 
мирање револуције, што га сада видимо 
у признавању републике. Јер сви видимо, 
да монархистичким владама, којима Је 
започета револуција једиа грозота, свр- 
шена револуција без сумње имионира, и 
да се могу сасвим добро снаћи са туђим 
републиканцима, макар би властите ве- 
леиздајнике највољеле повјешати... Стога 
би било врло неразборито, кад се бисмо 
дали застрашити или омамити од монар- 
хистичког господства. То господство није

ПОДЈ1ИСТАК

ПМЈАНИЦА
- биу Је МаираааапГ —

Сјеверац је бјеспо дувао, расгурајући по 
небу огромне, тешке, црне облаке, којп су, 
пролазећи, сипалн на земљу ледену кншу.

Море је, шиштећи, тресло својим огромпнм 
валима обалу, они су дол.чзилп лагапо, је- 
дап по једап, високи као брегови, уздижући 
се до неба, одакле су прскали обалу. и по- 
сгепено силазили, разбијајући ее ужасним 
треском о стијене.

Олуја је бјеспе.ча у м.члој долипици Ппо- 
ра. ииштећи и урлајући скпдала је црјепове 
са кровова. разбијала капке са прозора, оба- 
рала оџаке, дувала је тако силно. да се 
могло сало поред кућа, прпдржавајући ее о 
зидоне. ићи, а дјецу би већ одпио вјетар, 
као јесење опало лишће и бацио би их у 
море. преко кућа и поља.

1’пбари су евоје барке привезали једно о 
другу далеко крај саме обале, бојали су се 
мора које је све чистило на присгапишту, а 
неколико матроза. лежећи потрбушке посма- 
траху пијемо, небеспу и водепу гпијев.

Затим се мало по мало разилажаху, јер 

„по мњт.гсти божјој", него је -- гштање 
снаге".

Овако ето коментира „Агђећег 2ећип§“ 
признање иортугалске „републике“ са 
счране монархисгичких држава. Има са 
свога становишта сасвим право, а чшш 
се, да има право такођер са становишта 
европских монархија. КонклузиЈе соци- 
јалисгичког органа су сасвим логичке и 
исправне; поступак европскпх држава о- 
правдава их у цшелом опсегу.

Берлинска „Германиа", гласило њемач- 
ког центрума, навијешга већ сада, да ће 
морати њемачки канцелар, односно др- 
жавни секрегаЈ) спољних послова у иар- 
ла.менгу одговараги за овај несмотрени 
постуиак њомачке дипломације. Бечки 
„\/аГег1ап(Ј“ јавл.а такођер, да ће бити о 
том „признању" говора у аустриском де- 
легациЈама. Него оваке више мање ака 
де.мске расправе долазе обично роз( Ге?- 
Гит. Садашња дипломација рачуна с чи 
њеницама", како је дошло до тих чи- 
њеница, за то она не пита. х. Д.

Ђирилица и латиница
— Борба у босанском сабору —

О сукобу, кош |е избио у сабору Бо- 
сне и Херцеговине ради језпчног питања, 
проговорили смо још олмах, чим је та; 
сукоб настао. Како је он још на дневном 
реду, то износимо шта о коме износп 
„Српска Р|цеч“ како би се исторгца гога 
пигања знала што боље.

Нншта за политпчара или читаву по- 
лнтичку груну пе може бигн фагални|е, 
вели „Српска Ријеч“, него кад не зна, ш га 
хоће, и кад се неће да задовољи са оним, 
што може. Од како је настала криза о 
натписима наши католици се гако пона- 
шају, да се јасно види, да не знаду, што 
могу, и шго ]е још горе, да пи сами не 
знаду, шта хоће. Мало ко)а политичка 
ситуација показала је толико несталности 
код малога политичара, колико су је ово- 
га пута показали католици. Најнрије су 
мислили, да ће се моћи обићи арапска 
слова, за гим су пристали на њих, а на 
пошљетку изјавпли, да би они могли кот 
својих савезнпка из Муслиманског Клуба 
успјети, да се одрекну арапских слова, 
ако би Срби посредовали код посланика 
Клуба Муслиманске Народне Организа- 
ције, да се и они одрекну. Кад се ово 
задње није догодило, изјавили су и ка- 
толици, да су за арапска слова. Шго се 
тнче табла на путовима, најирије су пред- 
ложили, да се сва гри писма употреб 
љују у оном реду, у ком је број станов 
ника дотичне сеоске опћине, а касннје 
су и од тога одусгали и тражилн, да се 
самим сеоским општинама нреиусти да 
одреди, који.м ће редом доћи писмена на 
таблама, предложили су, да се претходно 
ријешн језично питање и кад су се Срби 
изјавили спремним да ријеше ово питање, 
ако се нађе споразум, они на пошљетку 
налазе да питање није још сазрело и да 
га не треба р.ешавЈТњ За питање нат 
писа на таблама били су гакођер из по- 
четка да се ријеши а сада су за то, да 
се не само то, него и цијели закон о пу 
товима скине с дневног реда. Заисга 
оволико сметеносги мучно је ико|а по- 
лигичка група показала, а није вјеровагно 
ни да ће показати.

Како је било у главним моментима ове 
кризе, тако је било и у детаљима. Што 
се тиче језичног пигања и с обзиром на 
назив језика и употребу писма показалн 
су наши католици, да не знаду, шта хоће 

се ноћ спуштала, увијајући та.ман разјарени 
Океан и све побјеснеле елементе.

Два човјека бјеху још остала, с рукама 
у шпагови.ма, са сав||јони.11 леђима па удар- 
ци.ма вјетра, пунепа капа бјеше ил до очију 
памакнута и сакрпваше уши. Бјеху то два 
стасита пормандека рибара, са опаљеним ли- 
цем и бодљнкавом брадом, очи су им биле 
плаве, а.п! су свјетлеле као у тице грабљи 
впце, то су бпле очи мрнара које впде да 
леко на хоризопту и најмању тачку.

— Хајдемо, Јеремија. рече један, играће- 
мо домпна, ја плаћам.

Други се усгезао, ракија и игра су га 
привлачпле, зиао је да ће се опет опити. а 
жепа му је остала сама у колиби.

— Рекао бих да еи се опкладно да ме 
свако вече папијеш, одговори му. Мора да 
ти нешто доноси го што ги увијек плаћаш.

II смијао се мнслећн на поппјеиу ракију 
на рачун другога, смијао се задовољно као 
сваки Нормапац осјећајући ћар.

Матурин га је још вукао за рукав.
Хајде, Јеремвја, вече је таман згодно 

да ее мало трбух загрије. Бојиш се ваљда 
жепе

Синоћ пијесам могао да паћем врата 
претурио сам ее у олук. гдје су ме једна 
пзвукли. полусмрзпудог. 

ни шта могу. Једно су несумњив.) могли 
знати: да ни у пнтању назива језика ни 
употребе писма Срби никада неће допу 
стиги запостављања свога имена и ћири- 
лице. Опи то ниЈесу допустили ни онда, 
кад су потпуно сами били у Сабору, а 
још мање ће допусти ги данас. Они то, нека 
буде свако увјерен, неће допустити никад. 
И ако су господа пакгаши одлучили, да 
ово питање баце на дневни ред, они су се 
морали задовол.ити са називом „српско- 
хрвагски” и барем равноправносги ћи- 
рњтице и латинице. То су господа из 
„Хрватске Заједнцце" и „Улруге“ и Су- 
нарпћ и Мандић и Чабрањћ и Ванцаш 
не само узидјела, него су у своје име и 
изјавила пристанак на таЈ пазив је.зика и 
равноправност ћирилиие и латинице. В;е- 
роватно је, да би они прп томе и оста- 
ли, да се нијесу уплели трећи. Ми пе 
можемо да знадемо, који су ти трећи, 
али ако је вјеровати „5ага)еуоег ТацФаДГ-у, 
ко|и ;е иначе у сгварима у хрватским 
клубовима добро !шформираи, та’ трећи 
:е Клуб Ује.тињених Муслимана. То „5.1- 
гајеуоег ТаЦћ1аН“ отворепо каже и чак 
као разлог наводи, што су господа и.з 
Муслимаиског К.чуба томе противна, да 
би ушЈвед ријешења језичиог питања знат- 
но оиала опрека и.змеђу Срба и Хрва- 
га, те не би Муслимани из Клуба могли 
овим гшгањем трговати. В;ероватно је, 
да )е било и овога утица;а, али несум- 
њиво је и то, да су праваши из Хрват- 
ске такођер утицали. Ми немамо због че- 
га да се узнемирујемо. Клуб Срба по- 
сланика, увјерени смо, знаде шта може 
и шга хоће и он ће и од сад, као и до 
сад, умјети достојно да чува интересе 
Српског Народа.

Једну ствар ипак морамо споменути. 
За тридесет и двије гсдине влада је на- 
ма Србима непрестано чинила криво за- 
поставгвајући ћирилипу латиницњ Ка.ч. 
се из изјаве четворице најугледнијих хр- 
ватских посланика, међу којима је био 
чак и Ванцаш, предсједник „Удруге", ко- 
ји ни Срба не признаје у нашо; домови- 
1ш увјерила, да и они сто;е на станови- 
ш гу равноправности ћирњшце и латинн- 
це, влада је морала ову велику погреш- 
ку, коју је чинила према Србима у по- 
гледу употребљивања ћирилице, испра- 
вити и она је то допекле и учинита. кад 
је заповједила, да се „Сара евском Л 1сту“ 
наизмејенице промеће напрњед сад ћи- 
ри.чица а сад латиница. Због тога и.згле- 
да не само безразложна пего управо ко- 
мична вика „Хрвагског Дневника" и по- 
нашање пакташа у буџетском одбору, 
који не могу овај посгунак влади да о- 
добре и грлже. да се врои >1а(и5 дио 
ап!е. У ни.зу коцгрњ’г:к1шј.'. шгч , у пх пак- 
гаши ЊГП1НИЛИ и ов.» ■ејетнз А шгаби 
тек они учинп.111. да ;е вла м нраведно 
посгу.П1ла па ћирилицу мегвула на прво 
мјесто барем за 32 годиие, колико је вре- 
мена бриљирача .1аги1шц.1, да и не спо- 
мињемо. да би гребала ћврњчлца у на- 
шо; домовшш као с.| »вснско лисмо, да 
у опште буде на првом м ес1у'

Питање |е сата како ће сс ријешити 
крлза. Мп смо сиокојни и не оојимо се 
нпшга. Ако пакгаши мисле, дт :е потреб- 
но рас |усгити Сабор и апе.г»вати па 
народ ми немамо иишга противно. Нека 
се и то чудо догоди, да већина чини не- 
могућим рад у Сабору и ако гврдп да 
)е већина. Нама нећс на:1Јкодити а у ни- 
зу ствари које с_у у нас млмо свњег не- 
ће то бити ни прва ни ношљедња.

II ои се још с.мијао сјећајуки се на тај 
сној бекЈЈиски дожнвљај, ходајући полако пре- 
ма кавани, чији су освијегљепи прозори 
блијештали у помрчипи. оп је ишао вучеп 
од СВ'»Г.1 друга, а гуран од вјетра, немоћан 
да се одупре тим двијема силама.

Ниека одаја била је нуна магроза. дима и 
лар.ме. Сви ги људи, налакћепи на столове, 
надвикивали су се и псовали су. Домине су 
бацапе по мермерпој плочи. столице су гу- 
ране, чаше су звечале.

Јеремија и Матурин сједоше у јед.ш ћо- 
шак. почеше партију домипа. и чашица за 
чашицом низала се без броја. квасећи им 
врела грла.

Матурип је сваког часа памигивао газди. 
који је долетао. и ако је имао трбух као 
буре. .1ице му је би.10 црнепије од ватре а 
оемијак је разв.шчио дебеле уеие: Јеремпја 
је гугао алкохол, гресући главом, смијао се 
блесасто и громонито, гледајући свога друга 
са задовољством.

Сви еу ее мало по мало разилазили. II 
еваки пут кад год ои се врата отворила, 
вјегар би бјесно духпуо упутра, раегјерују- 
ћи гусг дим из лу.Ја, .вул.ајући лампе које 
су виеиле о ланцу за тавапицу. и њин 
пламен би се гасио: чуло је ее погмуло 
шпштаље валова, који су ударали о сгијепе, 
тамо доље на приетаништу.

При закључк\' листа дооијш смо из- 
вјешгај, да јс и ово питање ријешено. 
Влада је признала равноправност ћири- 
лице с латиницом и о том је барон Бен- 
ко дао своју изјаву у име владе у самом 
сабору.

Тако је и ћирилици при.знато право 
једнакосги с латиницом и ако јој давно 
шљедује прво м;есто.

„Срлски Црногорсни Савез“
— Црногорци у одбрану свога савеза
Од стране многи.х Црногораца, којп 

живе у Америци, умол>ени смо да прене- 
семо из тамошњегсрпског листа „Срп- 
ског Родољуба” чланак који говори о 
Српско-Црногорском Савезу. Ми се гој 
молби радо од.зивамо и доносимо гај 
чланак у ЦЈелини, не упуштајући се ни 
у какво расмаграње.

Та; чланак гласи:
По свршетку шесте копвенције Срп- 

ског Црногорског Савеза одржане у Чи- 
кагу нрошлог |ула МЈесеца, 1Јојави.1е су 
се у овој организаиији неке грзавице ко;е 
даЈу јасн у слику српских прилика у 
Америци. Да не улазимо у псшп ивање 
унутрмшњих прилика п непрњшка саме 
те организације, односно да анализирамо 
рад поједииих управитеЈва исте, ми ћемо 
да се задржимо само на имиресије које 
један пепристрасан човјек може пмати 
кад свјесно и иравилно проучи држање 
поЈедпних фактора, чији шпереси долазе 
у сукоб са опстанком ове до сада на- 
предне организације. Ми особзто имамо 
у памети држање чикашког „Уједињеног 
Српства", држање Пупинових листова, 
њујоршког „Србобрана“ и шггсбуршке 
„Слоге" и, нај.зад, држање чпкашког ре- 
волуционарног „Ослобођења”.

Ми споменусмо „У|С.1ињено Српсгво” 
иајпрво, не то ш го сматрамо да |е та; јшст 
од највишег дјсјствовања на трзавице 
Српског Црпогорског Савеза, него зато, 
ш го је тај лист до шесге конвенције био 
орган овога саве.за, ка врло чудно из- 
гледа, да и по изгубЈвеном органству, 
даје на толики иосао да поможе непри- 
јатељима Српског Црногорског Савеза 
да ову родол.убиву српску организацију 
сруше, са оном истом циљу која је ру- 
ководпла и руководи акцијс противу 
Српског ГЈравославног Саве.за Србобрана.

Шго руководи „У|едињен(> Српство" 
у том свом држан.у ни;е од бог зна ка- 
квог дубоког значаја а ;ош мање поли- 
тичке важности, и оно је свакоме јасно. 
Али то држање је значајно по томе, што 
оно нехогице иде у рачун анти-српских 
акција других. Оно иде у корист другијех 
струја, ко;е са енергијом и удешеним си- 
стемом раде на угамањење свих родо- 
Јвубивих српских организација и устаиова 
у Америци.

И док „Уједињено Српство" истиче се 
тако пред свијетом, Пушшови листови, 
и они који су у таЈним додирима с њима, 
апсолугио ништа не п оговарају о гр.за- 
вицама Српског Црногорског Савеза! 
Неупућеном и несвјесном то би могло 
даги импресију да су њујоршки усрећп- 
тељи у њедра ставили Српски Црногор- 
ски Савез, и да му само срећу и добро 
желе, Ајш да јш је то гако? Треба са.мо 
прочигати бројеве њујоршког „Србо- 
брана” и ситсбуршке „Слоге" од прошЈ>е 
године па до шесте конвеицпје Српског 
Црњ Савеза па видјети какви чланци су 
се писали о овој установи, како се бру- 
тално писало о њој, гек само да јој се

Јеремпја, са раскопчапо.м блузом од плаве 
вуне, личио је на правог бекрију: ноге бје- 
ше опружио, капу затурио, а домине је 
бјесвјесно бацао.

Бјеху остали самп са газдом, који сједе 
поред п>их заинтерееовап игром.

— Већ си се накресао, Јеремија, рече 
му смјешећи се, а тек што еи почео да се 
загријаваш од мореког ваздуха!

Јеремија промумла:
— Шго више тече у нутра, го је све 

еув.ве!
Кафеџпја погледа подругљиво Матурина и 

уп и га:
А гвој браг, Магурине, гдје ли 

је сад7
— Пе брини се, шему је гопло. одговори 

овај кикотећп се. и обоје пог.п-даше побје- 
допогпо Јеремију, који је ревноспо рпјећао 
домине.

Кад бјеху донршили партију газда им рече:
— Знаге нгга. другови. ја идем да гп.ч- 

В1М. Даћу вам једпу лампу п нио литаЈ> ра- 
кије, оггаћеге и дужнп. 1п Маг.рине кад 
одеге закључај врата и подвупи кључ под 
капак као и врош.п1 ноћи.

— Не орини. одговорп Матурин.
1 азд.ч им рече ,тчку поћ, н поче ('•■ сте 

њући пспј п; г1,чј дрвенпх скал.ч. Цеко.цЈ 



ц.љр-.шх препријечи. Пупннова питсбур- 
шки „С.1ла“, у сваком броју доносила 
:е ч.чанке у коме се дира.ча част упра- 
вше.ља Срп. Ипн. Савеза и нијекљчо по- 
1итено дје.човиње исгог саве.ча. а.чи по 
шесгој конвенцији све је то престало! 
Да. од >едн.>м је пресгала брута.чна и 
нсчувена кампања Пупинових листова 
нрогиву ове организације челнчне браће 
поногорске. а.чи у исто вријеме шта ви-
д.1М<> <>д самог новопокренутог органа 
савеза? Видимо да сетај лист „Оби.тић“. 
претворио у неко суг.таае са писањем 
револуиионарског „Ос.к>бпђен>а“; тог 
лисга чији покретачи да дубље не ула- 
зимо. у непрестаном су додиру и допи- 
сивању са Њу-Јорком и Биоградом, у 
служби оних пријатеља Црне Горе. који 
недозрелу и слабу интелигенцију црно- 
горску, која пада у мреже тих биоград- 
ских 1,'олнтичких спекуланата, нретвара 
у агигагоре и одметнике своје домовине, 
уби|а]у|1и их морално и материјално. кад 
би могли да буту стожер отаџбине и 
корисни чланови друштва и грађанства.

На што све ово води? Зар добру!? 
Не сдисга. Српски Црногорски Савез 
данас се налази у пстом положају у 
ко.ме се налазио Српски Православни 
Савсз Србобран пред клеве.тандским са- 
станком! Да је го тако показаће будућ- 
иост Ц|нел> је очита, ка се Српски Цр- 
ногорски Савез куша сатријети и угама- 
нпти, али ми не вјерујемо да ће се у 
томе успјети. Како су Србобранци могли 
сачувати своју челнчну српско-православ- 
ну организацију. тако ће и честити чла- 
нови Српског Црногорског Савеза со- 
ко.чски устати у одбрану своје органи- 
зације, очисгиги је од сваког нереда, и 
поставити својој организацији добре и 
сгварне темеље.

Црногорац знаде боја бити,
11 душмана под ноге згазити!

Српство
Буџет Србије Финансиски одбор На- 

ро.чне Скупштине свршио је проучавање 
буџета за 1912. годину и поднио Скуп- 
штини изв;ештај о томе који 1е скупштн- 
на већ н усвојила. Одбор је у овим су 
мама утврдио г.чавне групе буџегских 
прихода и расхода: укупни износ расхо- 
да |е 129,990.930 26 динара а укупни из- 
нос прихода псто толико. По владином 
иред.тогу буџега износили су расходи 
130.1456.930 26дин, а приходи 130.867.68507 
динара, то јест приходи су надмашивали 
расходе са 12 053’81 динара. Према томе 
финасиски одбор је предложио мање 
расходе, него што јо влада предложила 
за 865 946’65 динара. Сравњујући са бу- 
џетом из 1911. године финансиски је од- 
бор утврдио расходе за 9,909.177'75 ди- 
нара више за 1912, годину. Ово пове- 
ћање долази поглавито ушљед нових за- 
кона, којн за собом повлаче нове и ве- 
ће расходе, а затим и стога, што су раз- 
ни ванредни и редовни расходи сада 
распоређени по стручним буџетима, док 
су у 1911. години бпли предриђени само 
финанснским законом. Најзад повећање 
расход I било је и због повећаних личних 
и материјалних расхода; као што су ио- 
вишпце чиновничке а знатно скупље ци- 
јене за разни материјал и намирнице. 
Највећи нов расход проузроковао је нов 
закон о државном рачуноводству. Он из- 
носи 949.822 80 динара. Загим долази ре- 
дом: закон о Јавним сувоземним путеви-

ко мпнут.ч још одјекин.чли су његоии тешки 
1,чф.чш:. згги.и се више ништа не чу.

Ооа риб.чр.ч продужише игру, по неки иут 
6и 6уЈ>.ч више затрес.кч врата и они 6и по- 
дигји г.шву .иисЈећи. да неко у.шзи, зати.и 
6и М.чтурин н.чсуо пиј.чпици чашу. С.чт на 
гезги изби поноћ. Ударци су одјекивали ла- 
г.чио о дуго у собиој гишинп.

М.чгурин устаде и рече:
Греб.ч пћп •1еремпја.

1’ибар ее тешко подпже, дође љуљајући се 
,џ> вр.тга, об.чр.чјући з.ч собом сголице, докје 
И.СГОВ друг носио л.члпу.

||':ц з.чк.вуча вр.чг.ч, М.чтурин му пружи 
рукс, ножеле добру ноћ и уд.ч.ви се у по- 
ЛрЧПНИ.

II.
Јершшј.ч шње пеко.шко корака напријед, 

ск.вока се н.ч зелл.у. устаде пипајући. н.чиће 
п,ч неки :>пд и подиже се Зчти.м оп₽т пође. 
С.з.чки час кад 6ц г.ч вјетар ударио јаче у 
.:>‘ћа. оп 6н потрчао неколико корак.ч. з.чтим 
6ч .1.|1Т,чо губећп р.чвногежу п опет 6п про- 
чсжцо пут песпгурнич бекрпјгкпм кор.чцим.ч.

||н| |О ј>‘ ппетиктивно енојој кући к.чо што 
гнце у гњездо. Најз.чд н.чпнпа вр.чта, п 

1Н1'1г уд.чрчтп гр.чжећп бр.чну.
-■ Ме.шпа ! Ме.шпа! звао је ж>шу да му 

по.погн!'. Док ге н.чс.чаљао п.ч врага да н>“ 
и.чдне. ов.ч попустпше, и оп ге ск.впк.ч у сооу, 

ма са 600.000 динара, закон о жез.љеничкој 
дирекцији са толико исто, закон о апа- 
жи са 240.000 динара, закон о судијама, 
закон о радњама, о набавци вагона итд. 
Ц.елокупно повећање расхода ушљед 
нових закона износи 3,349.994 динара. 
Од ванредних расхода, који су унесени 
у стручне буџеге највећи је расход на 
подизање дома Народне Скупштине. Он 
износп милион динара.

Нови српски владика у Будиму. Из 
Сријемских Карловаца јављаЈу да се 24. 
ов. м. састао архијерејски синод српске 
православне патријаршије карловачке. По- 
сли:е питања о дотацијама свештенству, 
синод је приступио избору кандидата, 
који ће бити предложени угарској влади 
као кандидати за столицу српског вла- 
дике у Будиму. Највише изгледа за успјех 
имају архимандрити Видицки и Јанковић. 
С|еднице синода ће трајати само неко- 
лико дана. Заго на те сједнице неће ни 
доћи краљев комесар из Пеште.

Српска општина добила спор. На 
српске културно-просвјегне фондове у 
Угарској Мађари су пошљедњих година 
силно Јуришали да их отму и приграбе 
за своје цнљеве. Тако је и српско; цр 
квено! оиштини у Земуну било оспорено 
111000 круна такозваног грчког школ- 
ског фонда. Око гога је дуго вођен спор, 
док сад најзад земаљска влада у Загребу 
није ријеши.ча, да се тај фоид враги срп 
ској ирквеној општини у Земуну за издр- 
жавање тамошњих српских школа. А.чи 
Томашићева влада није донијела гу пра- 
ведну од.чуку зато, што је тај новац срп- 
ски, већ зато, што су кроз двије нед1ел>е 
избори и што се подбан Чаврак канди- 
довао у Земуну. Он се сад нада да ће 
сви земунски Срби гласати за њега, зато 
што им је дато оно што је њихово.

„Дневни Ј1ист“ престао. И.з Биограда 
јавл>ају, ла је „Дневни Ј1ист“ престао да 
излази. Кажу, да је то привремено, да 
да би повећао формаг, али је то празан 
исговор. Исто гако престала је и „Срп- 
ска Ријеч" у Сарајеву, а.чи се за њу по- 
зитивно зна, да ће ускоро опег почети 
да излази.

Споменик Милици Српкињи На про 
љеће открпће се сиоменик познагој срп- 
ско: пјесњњињи Милпци Стојадиновнћ 
Српкињи. Спименик ће бити постављен 
код манчсгира Раванице у Врднику, а 
ради га Јован Пешић.

Словенство
Бугарски зајам. Бугарска влада је ри- 

јешила, да закључи нов државни заЈам 
од 180 милиона динара. Из те суме кон- 
вертирао би се један ранији зајам, а ос 
татак би се употребио за текуће потребе. 
Сада са<>пш гава|у из Софије, да ће за- 
кључење тога за;ма доћи одмах нослије 
Нове Године и то по свој прилици код 
„Винер БанкфераЈна".

Бугарске чете. Турске власти су из 
вјештене из Софије, да су многе чете 
прешле у Турску у циљу вршења атен 
тата иа жељезничке мостове. Министар 
војни наредио је, да се поставе јаке стра- 
же дуж пруга Исгочних Жеље.зница и 
жељезничких веза.

Аустро-бугарски уговор Још прије 
више недј<з.ља софиски листови саоп- 
штили су, да је одпосно грговинског 
уговора између Бугарске и Аустро Угар-

осјети да пешто тешко прескочи преко њега 
И побјеже V Мр.ЧК,

Није с.мио да се мрдпе, престрављеп. пла- 
пшо се ћавола п вампира који су се крили 
у помрчини; лежао је тако дуго лежећи. не 
мрдајући.

Али кад видје да га нико не дира отпоче 
да долази к себи.

Он еједе еасвијем полако. Затим почека 
још дуго, и пај.чад проговори:

—■ Мелина!
Жеиа му пе одговорп.
Нзненада прелете нека сумња у његовој 

замућенТџ памети, сумња иеодрећена. нејасна. 
Није се опег мрдао;
мично у помрчиии, 
п.чке мисли, које је

Опег упит.ч:
— Ко је то бпо, Мелин.ч7 Кажи ко је, 

нећу гп пишта.
Опет је чекао. Нико му не одговори. Сад 

поче гласпо да резопује.
— ћ.чш с.чм пијан! Спгурно сам пијан ! 

Ко ме то њчпио тако? Јее, онај лола Мату- 
рин, Оцио ме д.ч це дођем рапије кући. 
Нпј.чн с.чм!

— Мелин.ч, ко је го био, илп ћу сад да 
те смрвим !

Пошто не доби ник.чквог одговора он про- 
дужп лагапо логиком пијаног човјека: 

с|едио |е т.чко пепо- 
хватао је његове нејед- 
ракија растеривала.

ске готово постигнут споразум између 
софиске и бечке владе. Сад, пак, из 
Софије јављају да су ти преговори тек 
у почетној фази. Један од бугарских ми- 
нистара изјавио је, да у Бечу у први мах 
у опште нијесу хтјели пристати на увоз 
стоке из Бугарске, али су најзад приста- 
ли на један контигенат, који није био 
баш најповољнији. У накнаду за тотра- 
жили су, да Бугарска снизи царину за 
увоз шећера од 27 дин, по 100 кило- 
грама на 15 динара. Међутим, Бугарска, 
која хоће да заштити своју шећерну ин- 
дустрију, није хтјела нипошто пристати 
на тај захтјв. Према свему томе, трго- 
вински уговор између Бугарске и Аустро- 
Угарске још је далеко од закључења и 
у споразуму око њега имају да се савла- 
дају још многе тешкоће.

Бугарска академија. Бугарско Књи- 
жевно Друштво проглашено је прошле 
године Академијо.м Наука. Како је, на тај 
начин, та установа добила веће обавезе 
и више задатке, то су бугарски акедеми- 
чари израдили један пројекат по коме 
би се регулпса.чо правно питање ове ин- 
ституци|е. Једна делегација академика о- 
тишла је министру Бобчеву да га замо 
ли да узме у своје руке то регулисање. 
Министар је присгао, и тако ће још у овом 
засједању Собрања бити под несен за- 
кон о Академији. По том закону Акаде- 
мија, до сад под покровитељство.м кра- 
љевим, постаје самостално правно лице 
и добијаће од државе годишњу помоћ 
од 50.000 динара. Тим новцем користиће 
се АкадемиЈа, да по веома јевтину ци- 
јену издаје и растура своје књиге и свој 
орган. И бугарска сликарска школа ус- 
коро ће бити подигнута на ступање ве- 
лмке школе и проглашена Сликарском 
Академијом.

Кратке вијести
Коњско месо за Беч. Огромну је сен- 

зацију учинило откриће једног вечерњег 
листа, који одлучно гврди, да је од ар- 
генгинског меса, које се у Бечу продаје 
као говеђе, знатан дио коњског меса. 
Месо се доноси за.чеђено и чим се начне, 
мора се одмах употребити, јер доцније 
поцрни- Зато се до сад није ни ухватила 
ова пријевара, већ се сматрало да одвра- 
тан укус тога меса долази од дуге вожње 
и рђавог конзервисања.

Жута књига о Мароку. Француска 
је одбацила са 342 противу 110 гласова 
учињени предлог да се публикује жута 
књига о мароканским преговорима изме- 
ђу Њемачке и Француске. Влада је била 
противу предлога и ставила је питање о 
повјерењу.

Ки неска револуција У руском консу- 
лату у Ханкау преговарали су неки дан 
представници кинеске владе и револуци- 
онара о миру. Владиновци су изјавичи, 
да је на коцки цјелокупност Кине, јер 
је династија одлучна, да замоли интер- 
венцију страних власти. Јапан је спреман 
за новац прискочити динасгији с војском 
у помоћ. Револуционари су остали код 
тога, да династија мора одступити и из 
јавили, да су стране власти обећале не- 
утралност. Вијећање је осгало безуспјеш- 
но. Склопл>ено је примирје на 14 дана.

Највећа ученица. Највећа ученица би.ча 
је Једна Д|евојчииа у Њемачкој. Кад је 
дошла у школу било јој је 11 год. а ви- 
сина је њена износила 2 метра.

— Јест, оп ме задржао, и свако вече да 
се пе вр.чтпм кући. Чекај животињо! Полако 
се подиже на ко.вена. Нема ј.чрост р.чсла је 
у њему мијешајући се са алкохолом.

— Абићу те. Мелина, признај ко је био.
С.чд је стај.чо, дрхт.чо је од љутине, као 

да се р.чкпја у њему запалилч. Пође, али 
удари о неку столицу, придржа се за њу, 
напипа кревет и осјети у њему топло же- 
нино тијело.

Луд од гњева ои дрекпу :
— Дакле ту си. ђубре једпо. а нећеш да 

ми одговориш.
II, подижући столицу, чврстом руком 

лаћара. он заману њоме у мр.чк: страшан 
врис.чк одјекпу. Зачућеп тим самртпичким 
криком он поче бјеспо ударати. Нишга се 
више није мрдало. Столица је била сломњена. 
комади су легјели по соби; још једна нога 
бјеше му остала у руци, са њом је још 
ударао, брекћући. Још једпако је вик.чо:

Хоћеш ли сада рећи ко је био'
Мелина није одговарала.
Кад освану дан. један комшпјч, видјећи 

отворена врата, уће. 0н спази пијапицу гдје 
хрче па земљи међу разбацаним комадима 
сломљене столице. а у кревегу је лежала мртва 
жепа, сва измрцварена и крвава.

Дневник
Позоришно вече код Нашљед- 

ника. Њихова Краљ. Височанства 
Нашљедник и Нашљедница дали 
су синођ у Својем Двору позори- 
шно вече за цијелу Краљевску Но- 
родицу и више отмјених званица. 
Позорница је врло лијепо удешена 
у салону дворском, а представља- 
ли су чланови Народног Нозори- 
шта. Представл^ана је комедија 
„Карлова тетка“, која је изведена 
на опште задовољство, те је чла- 
новима на извођењу комада чести- 
тано. Вече је протекло у пријатно- 
ме расположен.у готово до понођи.

Оставка владе. На данашњој 
сједници Н. Скупштине, првом ре- 
довном састанку, када су сједнице 
Н. Скупштине отворене указом, 
предсједник Министарског Савјета 
г. д-р Л. Томановић прочитао је 
оставку владе, коју је била подни- 
јела поводом избора предсједниш- 
тва Н. Скупштине, а по том и сво- 
јеручно писмо Њ. В. Краља Го- 
сподара, којим владу извјештава, 
да не прима њену оставку, ношто 
се новоизабрани предсједник изја- 
снио да његов избор није уперен 
противу владе и да је Н. Скупш- 
тина најпријатељскије расположена 
према влади, ради чега је позива 
да продужи свој родол.убиви рад. 
Скупштина је ово саопштење про- 
пратила одобравањем.

•ђ Никола Христић. Из Биограда 
јављају, да је познати српски др- 
жавник Никола Христиђ умро у 
дубокој старости. Нокојник је за 
вријеме владе пок. краља Милана 
као министар играо врло видну 
улогу и био је познат као строг, 
неумитан и одлучан човјек. Испо- 
виједао ја конзервативна начела. 
Пријестолу је био необично одан 
и у служби тој није ни од чега 
презао. Лака му земл>а!

Путници из Црне Горе. Владин 
повјереник за главни град Сараје- 
во саопштава, да је земаљска вла 
да за Босну и Херцеговину наре- 
дила петодневни надзор свијех пу- 
тника из Црне Горе, гдје се поја- 
вила колера. С тога се позивају, 
вели се даље, сви хотелијери и хан- 
џије, као и приватне особе, код 
којих осједне који путник из Црне 
Горе, да то ради л>екарског надзо- 
ра одмах пријаве владином повје- 
ренику.

Кад та наредба није издана ка- 
да је требало, излишно је сада, 
пошто је свака опасност од коле- 
ре у Црној Гори давно прошла.

Наредба о псима. Судећи по 
свему, наредба о псима потпуно је 
предана забораву. Што су на њу 
заборавили сопсвеници паса још Је 
и разумл.иво, пошто им то у ра- 
чун иде, али не можемо разумјети 
зашто се општина не стара да своје 
наредбе извршује. Речено је, да се 
пси без разлике не смију пуштати 
на улици, па зашго се го не држи, 
а не да се пси по вас дуги дан ви- 
јају по пријестоничким улицама и 
то на најживљим мјестима! Зато 
с правом очекујемо, да ће опшги- 
на преко својих органа учинити сне, 
ла својим наредбама прибави дуж- 
но поштовање.

Није било поште. Синоћ није 
дошла пошга из иностранства, ко- 
ја нам долази преко Котора, јер 
јуче брод угарско-хрватског дру- 
штва због рђавог времена ни|е до- 
лазио у Котор.

Субабономан листова. Управа 
Цегињске Читаонице издаје поје- 
дине листове у субабономан. Ко 
би желио да узме ма који лист, 
нека се писмено обрати Управи са 
назначеном сумом, коју би платио 
годишње за тај лист. Лист ће до- 
бити одмах, чим стигне нов број.



Вријеме Пошљедњих дана јако 
је промјенљиво вријеме. Једног да- 
на је чисто, ведро и сунчано, а 
другог дана је већ тмуро, кише- 
вито и са тешком маглом. Такав 
смо дан и јуче имали готово до 
поноћи, али се јутрос изведрило и 
данас имамо лијеп, сунчан дан. 
Студен је знатна.

Н. Снупштина
II. претходни састанак

Цетиње, 28. новембра.
Сасганак је отворен нешто послије о- 

сам сати прије подне. За лредсједничким 
столом Јанко Милић, предсЈедник вери- 
фикационог одбора. За министарским сто- 
лом неколико министара, а у току рада 
долазе и сви остали Секретари су: Саво 
Драговић и Раде Радовић.

Привремени предсједник наређује про- 
зивку носланика и пошто је утврђено да 
је довоЈван број посланика прелази се 
на дневни ред: извјештај верификационог 
одбора о посланичким мандатима. Извје- 
стилац је Раде Радовић.

Посланичка пуномоћја
Кад је извјестилац прочитао први дио 

посланичких пуномоћја, Саво ВулетиК 
тражи да се прочита прво цио извЈешгај, 
па тек онда да се у појединостима о 
њему расправЈва. Јован Пламенац Је го- 
ме прогиван и усва|а гледиште предсЈед- 
ништва, да се одмах о извјешгају рас- 
правЈва, позивајући се и на праксу у Ср- 
бији и Француској, одакле је и послов- 
ник наш ирекопиран. С. Вулетић опет у- 
ста|е у одбрану свога гледишта, али га 
Ј. Пламенац упозорава на чл. 7. пош- 
љедња алииеја скупштинског пословника. 
1)г. Л. Томановић говори у прилог за 
ведене праксе и тражи да се излишна 
дебата око тога не води, него да се пре- 
ђе на гласање.

Прелази се на гласање и Скупштина 
усваја први дио и.звјештаја, којим вере- 
фикациони одбор оснажава избор посла- 
ника у варошима.

У другом дијелу извјештаја оснажују се 
избори у каиетанијама: Јвуботинско-гра- 
ђанској, нјешивачкој, павковићској, пи- 
иерској, мартинићско брајићској, • Јве- 
шкопољској, подгоричкоЈ, опуго-рудин- 
ско|, жупској, луковској, ускочкој, заг- 
радско), горњо-морачко), колашинској, 
шестано-селачкој, мркојевићско), горњо- 
црмничкој, барској, доњо-црмничкој, про- 
тиву којих нема жалба.

С. Вулетић тражи специјалну дебату о 
изборима у капеганијама: горњо морач- 
кој, љешанској, мартинићско-брајићској 
и луковској. Тражи да га 20 посланика 
помогну, али како га не помажу 20 по- 
сланика, то његов предлог пропада.

Скупштина и другу тачку извјештаја 
прима.

У трећем дијелу извјештаја налазе се 
избори, који треба накнадно да се испи- 
тају. У капетаниЈи пољској, гдје је изабран 
Блажо Анђелић, гражи се да се утврди 
број година изабраном посланику, пошто 
тужба постоји да нема 30 година. Блажо 
Анђелић тврди да је прешао 30 година и 
подноси доказе за то, а С. Вулетић на- 
лази да је довољна крштеница. Извје- 
стилац Р. Радовић тврди да крштеница 
није уредна. Око тога се води дебата и 
и присгупа се гласању. Са 38 противу 
25 гласа оснажен је овај избор. — У ка- 
петаниЈИ доњо-зегској, гдје је изабран С. 
Вулетић, постоји жалба, да је вођена 
незаконита агитација, да се пријетило, 
подмићивало, да су многи спрјечавани 
од гласања, да је неуредан бирачки спи- 
сак г. д. и верификациони одбор пред- 
лаже да се одреди скупштинска анкета. 
С Вулетић говори у одбрану своју и 
брани извршене изборе, док Р. Радовић 
устаје у одбрану верификационог одбора, 
те настаје међу њима об;ашњење и води 
се дебага, у којо| узимају учешћа и Д. 
В^котић, Бл. Анђелић, Ђ. Вучинић, и Ј. 
Пламенац, који поново упозорава пред- 
сједништво да се скупштина огријешила о 
чл. 7 пословника. Приступа се гласању и 
усваја се предлог одбора, да се у капе- 
танију затску одреди анкета да испита 
право стање ствари.У капетапији — липов- 
ској, гдје је изабран Ј. Тошковић, било 
је неправилности и одбор тражи да се 
одреди анкета. Ј. Тошковић устаје у од- 
брану сво|у, али скупштина одлучује, да 
се одреди анкета. — У капетанији лијево- 
рјечкој изабран је Милета Гаранчић, про- 
тиву кога посгоји гужба да не плаћа 
довољно порезе и да је презадужен. Ту 
се води дебата Говоре: Л1. Г'аранчић, Р 
Радовић, Д-р. Л. Томановић, С. Вулетић, 
и Л. Гојнић, сви, изузев извјестиоца, у 
прилог избора, када Ј. Пламенац устаје 
с предлогом, да се оснажење овог ман- 
дата одложи док се не добију тачни 

податци о тврђењу Гаранчића да плаћа 
довољно порезе. С тим се слаже и Д. 
Вукотић. Приступа се гласању и са 52 
противу 22 оснажен је овај избор. — У 
капетанијама братоножићској и љешан- 
ској избори су недовршени и ни један 
кандидат није добио мандат. Зато одбор 
предлаже да се оба ова избора накнад- 
но изврше. Око тога се води дебата, у 
којој учесгвују: С. Вулетић. Р. Рацовић, 
Ј. Пламенац, Ј. Тошковић, М. Ђукано- 
вић. Том приликом Ј Пламенац предла- 
же да се одреди анкета, да ове изборе 
испита, али се извјестилац томе противи. 
Скупштина усваја предлог одбора, да се 
избори изврше накнадно.

По извјештају верификационог одбора 
56 мандата су оснажена, 3 да се испитају, 
1 поништи и 2 да се изврше наново, а 
усвојено је: 58 мандата су оснажена, 2 
да се испитају и 2 да се изврше накнадно.

Полагање заклетве.
Пошто је претресен извјештај о посла- 

ничким мандатима посланици полажу за- 
клегву. Заклетву врши свештеник Вујо- 
шевић, народни послаиик.

По извршеној заклетви предсједник хо- 
ћеда одреди одмор, али како је подне про- 
шло, посланици траже да се настави рад.

Приступа се избору предсједништва и 
часништва.

Гласање је тајно.
Избор предсједништва

Посланици на нарочито спремљеним 
листићима исписују имена кандидата, са- 
вијаЈу листиће и кад се ко про.зове ос- 
тавЈва у нарочито одређене кутије.

Кад је гласање завршено, изабрани 
контролор Андрија Јовићевић чита листу 
на глас, а секретари биљеже ресулгат.

На крају предсједник објавЈвује ресул- 
таг гласања. Гласало је: за предсједника 
33 за Ј. Пламенца, 30 за ЈЈ. Гојнића; за 
потпредсЈеднике: поп Шћепа Мартино 
вића 30, Д. Вукотића 28, 3. Вуковића 4 
и Ј. Милића 1; за секрегаре: С. Драго- 
вића 32, Алексу Чукића 31, Р. Радовића 
30, и т. д. Према томе предсједник кон- 
статује, да су изабрани: за предсједника 
Јован Пламенац. за потпредсједника 111ће- 
по Мартиновић, изасекретаре Саво Доа- 
говић и Алекса Чукић.

Предсједник позива изабране да заузму 
своја мјеста, када се изабранп предсјед- 
нпк Ј. Пламенац захваЈвује на избору и 
и.зраженом повјерењу, увјеравајући по- 
сланике, да ћесетрудиги да њиховопо- 
вјење оправда.

Сједница је закЈвучена послије једног 
сата по подне.

Разне вијести
Бизмаркова коса. Један њемачки бер- 

берин дао је оглас у лисговима, да за 
обожаваоце старог канцелара у земљи и 
иностранству, има праву Бк.змаркову косу 
коју продаје уз умјетнички израђене бис- 
те канцеларове. Да су те локне праве 
Бизмаркове, служи за дока.з увјерење 
фризера Рерига из Бергедорфа и дуго- 
годишњег собара канцеларовог, Пинова, 
које је потврђено званичним печатом и 
које је и судском пресудом оглашено за 
важеће. Свакој статуи биће приложено 
и нарочито увјерење, потврђено од вла- 
сти, које ће служити за вјечита времена 
као доказ, да ,е локна, која се налази у 
Једном удубљењу у бисти, права Биз- 
маркова. Бронзане бисте се израђују у 
двије величине и стају са локнама по 
250 и 425 марака комад. Како је овај 
берберин од неколпко длака на Бизмар- 
ковој глави направио велику количину 
локни, заиста је занимл>иво да се зна.

Порјекло домаћих паса. У научном 
се свиЈету много дискутовало о порјек- 
лу домаћег пса. Многи се и данас ппта- 
ју, да ли он долази од неке засебне див- 
Јве врсте, или од вукова и шакала. 
Један белгиски природњак, који се дуго 
бавио овим пигањем, налази да је раз- 
лика између пса, вука и шакала толика, 
да о њиховој сродности не може битн 
ријечи. Међу тијем, мали индиски курјак 
Једина је животиња, од које домаћи пас 
може водити порјекло. Они су одома- 
ћени прво у Азији, па су доцније прени- 
јети у Европу.

Поштен судија. „Викјш Телеграф" је 
публиковао Једну интересантну анегдоту 
из мемоара једног старог јуристе, коју 
ми доносимо. Један млад адвокат био је 
одређен, да брани једну индивиду-у, која 
је била оптужена за убиство. Адвокату 
је била стављена на расположењу велика 
сума новаца, и он је најпошље уснио да 
придобије једног од порогника, да се не 
изјави, да је случај био „убиство", што 
би оптуженом и.звјесно донијело смргну 
казну, већ „убиство без предумишљаја", 
што повлачи само казну од пег година 
робије. Добри поротник, који је био Шкот 
и према томе тврдоглав, дао је своју ри-

јеч. Познаго је, да енглески закон гра- 
жи потпуну сагласност свију поротника 
за смртпу казну. Претрес је ншао као 
што је то већ ред. Најпошл.е се суд по- 
вукао да донесе пресуду. Послије три 
часа вијећања, поротници су се вратли 
у салу и њихов старЈешина изјавио је, 
да има разлике у мишЈвењу. Према оби- 
чају предсједник суда их је опет послао 
у њихово одјељење. гдје су вијећали још 
три часа. Најпослије су се изнова врати- 
ли у судску салу и њихов старјешина 
објави, да се порота сагласила и да је 
њезино ријешење „убиство без преду- 
мишЈваја**. Оитужени је осуђен на пег 
година робше. И млади адвокат дочека 
на изласку Шкота и узбуђено му стисне 
руку. — „Ја сам вјеровао у вашу енерги- 
ју, али ни слутио нијесам, да ће те пре- 
добити за ваше мишЈвење и осталу |е- 
данаесторицу" Ског му одговори добро- 
душно: „Ах, драги господпне, то је
било врло тешко. Замислите само, те 
будале хтјеле су да га сасвијем осло- 
боде.“

Женски апетит. Један научни часо- 
пис у Њу-Јорку публиковао је једну ста- 
тистику о женском апегиту. Једна нор- 
мална жена, која је доживл.ела 70. го- 
дипу и која је имала довол.но средства 
за живот, потрошила је у току свога жи- 
вота: 30 волова, 100 крава, 200 овнова, 
50 свиња, 30 000 острига, 24.000 јаја, 4500 
килограма хл>еба. Толика количипа ос- 
трига показује, да дотична дама треба 
да има потежу кесу. У осталом ова се 
статистика и односи само на богате А- 
мериканке.

Милијунарке у Њујорку. Богати љу- 
ди су често врло неуредни и спори у 
својим плаћањима: то најбоље доказуЈе 
факт, да је једна њујоршка банка осно- 
вала нарочито одјел.ење за регулисава- 
ње рачуна милијонарских жена. Да би 
учинила крај мнобројним жалбама њујор- 
шког друшгва на неуредност милијонар- 
ских жена, тамошња „Фирд Евни Бенк“ 
пронашла је ново средство за услужи- 
вање својих муштерија. Све клшенгкиње 
овог предузећа добиле су ових дана 
по један циркуларе, у коме је стајало: 
„Ако вам друштвене обавезе не остав- 
љају времена, да на крају сваког мјесеца 
потпишете чекове ради регулисавања ва- 
ших рачуна са лиферантима, ми смо 
спремни да узмемо на себе ту дужност, 
Потребно је само да нам се пошљу ра- 
чуни, остало је наша брига“. Све долар- 
ске краљице примиле су са радошћу 
предлог ове бзнке Ош су се осјећале 
као да им је спа<> велики герет са ду- 
ше, јер је потписивање чекова „страшно 
досадно". Тако су иујорпње милијонар- 
је ослобођене и код поШЈведње бриге: 
исплаћивања рачуна.

Жена као испитивач Конга. Једна 
Енглескиња, госпођица Маргарста Роби, 
предузела је прошле године сама у прат- 
њн урођеника једну експедицију у цен- 
трални Конго О гоме свом путу изда- 
ла је и једну књигу. На своме путу има- 
ла је много препона, али је срећно ипак 
завршила своју екснедици у. Свуда је сри- 
јетала велико изнепађење од стране уро- 
ђеника. Нарочито је изазвала сензацију 
код женског свијета, који ју је бурно 
поздравЈвао и обдаривао поклонима. Зна- 
чајнији )е моменат био, кад Је убила сво- 
јом руком једног слона. Послије много 
гладовања, и грозница, она је •постигла 
свој циљ — огишла је у Конго и врати- 
ла се награг у Енглеску.

Биљежник
— У Алжиру бјесни страховита куга. 

Француске санитарие власти предузеле 
су ради тога најстрожије мјере предо- 
строжности.

— Из Цариграда је стигао глас, да је 
шеик-ул-ислам црквени мухамедански по- 
главар, дао оставку.

— У турском министарству финансија 
украдено је преко четири милијона круна.

Из Пекинга јављају, да |е влада на 
свима државним зградима извјешала за- 
ставу са аждајом у име прокламовања 
устава.

— Бечки кредигни завод намјерава да 
оснује у Сарајеву или своју филијалу или 
самосталну аусгриску банку.

— У бугарском мјесту Ловечу откри- 
вено је друштво, које је фалсификовало 
докторске дипломе хајделбершког универ- 
зитета. 1 врди се, да су се многи већ ко- 
ристиЈш тим „дипломама".

Занимљивости
Примјери дубоке старости. У Русији, 

у селу НиколаЈевску сгарац Казин имао 
Је 190 година и 35 дјеце и од њих 120 
унучади, 86 праупучади, 23 нраснука и 
20 праунучета. Код Одесе, у селу Петров-

цу, живио је Јаков Цигелев 147 год; ње- 
гов син имао је 115, унук 85 а нраунук 
40 година.

Рогат човјек! У Америци се налази 
некп Црнац - Индијанац виши од 2 м. Има 
д\ту црвену браду, коју немају други Ин- 
дијанци. Има он п два рога по 5 см. дуга, 
а но саставу су као и јеленски рогови.

Човјек од 14 година. У Хамбургу ро- 
дила ]е нека жена дијете, — десего по 
реду - које се необично брзо развило. 
Послије годппу дана промијенило је и 
глас. У другој години имало је и браду, 
коју је у 4 години бријало. И душевно 
је било развијено у 6 год. У 14 годинн 
оно |е јело, нило. нушило и све осјећало 
што и човјек у 30 години. Љекари су га 
прогласиЈШ за пунољетиа.

0ГЛАС
Сви ниже изложени Закони, Стеногр. 

Биљешке Црногорске Народне Скупшти- 
не за КраЈвевину Црну Гору и Албуми, 
Јубиларна издања са назначеним цијена- 
ма могу се добиги па Цетнњу у књижа- 
ра.ма: Мартиновића и Иванишевића н 
А. Рајнвајна; у ГЈодгорици у књижарама; 
Коста К. Станића и Рундо и Загора; у 
Никшићу у књижарама: Симата Гарчевића 
и Ш. ЈЈаковића; у Колашину: у књижа-
ри: Кујачића и Тошковића.

Перп
1. Устав за Кр. Црну Гору Г—
2. Закон наредбе, упуства и др.

за осн. школе __ __ __ __ __ 2'—
3. Закон о нар. школама __ __ —'50
4. Закон о судском посгупку у

грађанским парницама ._ __ ._ Г—
5. Закон о штампи ._ __ __ —‘50
6. Кривични Закон __ __ 2'—
7. Закон о нзборима народних

посланика __ __ ._ ._ __ ._ —30
8. Закон о уређењу Држ. Савјета —30
9. Закон о пословном реду у Држ.

Савјету _. __ __ __ __ __ —‘30
10. Закон о Министарској одго-

ворности __ __ _. . _ _. . _ —'30
11. Закон о Експропијацији .. —'30
12. Закон о уређењу привредног

Савјета __ __ __ __ __ .. —20
13. Закон опривременом послов-

ном реду у Народној Скупштипи —‘40
14. Закон о јавнијем зборовима и 

удружењима __ __ __ __ __ —‘20
15. Закон о држ. буџету __ ._ —‘30
16. Закон о парохијском свеш-

тенству __ __ __ .. __ __ —'50
17. Закон о јавним правозаступ-

ницима __ _. __ _. __ __ —50
18. Трговачки Законик __ —'80
19. Закон о порезу на алкохолна

пића и таксирању судских пресуда —'20
20. Закон о поступку судском у

кривичним дјелима .. .. _. Г50
21. Закон о подјели, насел.ењу и

уживању Бривске Горе .. __ —-30
22. Закон о изм!енама и допуна- 

ма у закону о изборима народни-
јех посланика ._ __ .. __ .. —30

23. Закон о административној по-
дјела Црне Горе ._ __ —-30

24. Закон о Устројству судова
у Кр. Црној Гори ._ ._ __ —-30

25. Закон о измјенама у Кри-
вичном Законику __ ._ __ _. —-20

26. Закон о измјенама и допу- 
нама у закону о порезу на нринос 
од капитала и рада од 15. шјв. 1905.
год. .. ._ _ __ .. __ ._ —-30

27. Закон о Ј1ову .. .. __ ._ —30
28. Закон о држав. новцу __ __ '30
29. Закон о повластицама .. — 50
30. Закон о рудама .. __ .. —80
31. Закон о измјенама и допуна-

ма о јавним правозаступшш.има __ — 40

Стеногр. Биљешке Цр. Нар. Скупштине:
Свеска за годину 1906. перп. 4.—

„ „ „ 1907. „ 4
„ „ „ 1908. 2- --

1909. ?■
1910. „ 4
1911. (ван-

редан сазив) „ 0'50

Албуми
— Јубиларна издања —

Албум слике из Црне Горе од перп.
1910 године . .. з- -

Албум Владајуће Куће Петро
вић Његош од 1910 год. ._ .. 4’—

Албум Владајуће Куће Петро 
вић Његош у луксузном издању 50 — 

Цетиње, 1911.
Управа Држ. Штампарије

Дви;е модерно меблиране собе са елек- 
тричним освјетљењем, дају се под 

офит, обратити се на
Р. 17. бр.38. 2.3 Књижару А. Рајнвајн.

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије. Власнчк И отговорчч ерсник Радомир Кривокапић Орлински


